
 

    ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO 
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO SETENTRIÃO 

PARANAENSE - CISAMUSEP 
 ESTADO DO PARANÁ  

 
De acordo com a Lei Municipal nº 556 /2012, regulamentada pelo Decreto nº 098/2013 
         

Maringá – PR, quinta-feira, 23 de junho de 2022  Ano X   Edição nº 1558 
                   

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 
 

1 

 
 

ATOS DO CONSELHO DIRETOR 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
O CISAMUSEP dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site 

www.cisamusep.org.br 

Diário Oficial Eletrônico do CISAMUSEP 
Funcionário Responsável: Matheus Luiz Saito Soares – Matrícula nº 154 – Resolução nº 097/2018 - CISAMUSEP 

Rua Adolpho Contessotto, 620, Zona 28 – CEP: 87053-285 – Fone: (44) 3123-8300 
Site: www.cisamusep.org.br e-mail: diariooficial@cisamusep.org.br 

De acordo com a Resolução nº 070/2013 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 26/2022 

OBJETO: O presente Pregão Eletrônico tem por objeto a seleção das 

melhores propostas para contratação de empresa para a aquisição de 

materiais hospitalares, de áudio, vídeo e foto a serem e utilizados nos 

setores Hospitalares e Odontológicos do CISAMUSEP. 

ABERTURA DAS PROPOSTAS E RECEBIMENTO DOS LANCES: 

07 de julho de 2022, às 09h. 

LOCAL:  www.comprasgovernamentais.gov.br. 

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor preço por Item. 

PREÇO MÁXIMO: R$115.302,76 (cento e quinze mil trezentos e dois 

reais e setenta e seis centavos). 

Informações complementares e o Edital completo poderão ser 

adquiridos na Rua Adolpho Contessotto, nº 620 Maringá/PR – Fone: 

(44) 3123-8300– Gerência de Compras e Licitações ou pelo site 

www.cisamusep.org.br 

RESOLUÇÃO Nº 49/2022 

Súmula:- Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar, no 

Plano de Aplicação Anual e Placic - 2022, aprovado através da 

Resolução nº 031/2021 de 30 de junho de 2021. 

O Presidente do Consórcio Público Intermunicipal de Saúde do 

Setentrião Paranaense, Manoel Rodrigo Amado, no uso de suas 

atribuições legais.  

RESOLVE: 

Art.  1º - Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar, no Plano de 

Aplicação Anual e no Placic do corrente exercício, no valor de 

R$ 1.000,00 (um mil reais),  destinado ao reforço da seguinte Dotação 

Orçamentária: 

Suplementação 

01 - Consórcio Público Intermunicipal de Saúde do Setentrião 

Paranaense  

01.001.28.846.1111.0002 – Pagamentos de Indenizações e 

Restituições 

3.3.30.93.00.00 – Indenizações e 

Restituições.......................................................... R$ 1.000,00 

33407 - 1005.03.02.01.01 Convênio Nº 062/2018 Custeio 

Estado/SESA  

Art. 2º - O Crédito Adicional Suplementar, aberto pelo artigo anterior 

será coberto pelos recursos definidos no inciso III, parágrafo 1º, art. 43 

da Lei nº 4.320/64, através da anulação parcial  da seguinte Dotação 

Orçamentária: 

Redução 

01 - Consórcio Público Intermunicipal de Saúde do Setentrião 

Paranaense  

01.001.99.999.9999.9.999 – Reserva de Contingência 

9.9.99.99.00.00 Reserva de 

Contingência................................................................. R$ 1.000,00 

1054 - 999.01.02.00.00 - Reserva de Contingência 

Art. 3º - Esta Resolução  entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

Sede do Consórcio,  23 de junho de 2022 

MANOEL RODRIGO AMADO 

PRESIDENTE 

        RESOLUÇÃO Nº 050/2022 

Súmula:- Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar, no 

Plano de Aplicação Anual e Placic - 2022, aprovado através da 

Resolução nº 031/2021 de 30 de junho de 2021. 

O Presidente do Consórcio Público Intermunicipal de Saúde do 

Setentrião Paranaense, Manoel Rodrigo Amado, no uso de suas 

atribuições legais.  

RESOLVE: 

Artigo  1º - Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar, no Plano 

de Aplicação Anual e Placic, do corrente exercício, no valor de 

R$ 15.604,14 (quinze mil, seiscentos e quatro reais e quatorze 

centavos),  destinado ao reforço da seguinte Dotação Orçamentária: 

Suplementação 

01 - Consórcio Público Intermunicipal de Saúde do Setentrião 

Paranaense  

01.001.28.846.1111.0002 – Pagamentos de Indenizações e 

Restituições 

3.3.30.93.00.00 – Indenizações e 

Restituições................................................... R$ 15.604,14 

33407 - 1005.03.02.01.01 Convênio Nº 062/2018 Custeio 

Estado/SESA  

Artigo 2º - O Crédito Adicional Suplementar, aberto pelo artigo anterior 

será coberto pelos recursos definidos no inciso II, parágrafo 1º, art. 43 

da Lei nº 4.320/64, através do excesso de arrecadação  da seguinte 

Receita Orçamentária: 

Receita: 

1.3.2.1.01.0.1.01.00.00.00.00.....................................................R$ 15.6

04,14  

Artigo 3º - Esta Resolução  entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Sede do Consórcio, 23 de junho de 2022. 

MANOEL RODRIGO AMADO 

PRESIDENTE 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 27/2022 

OBJETO: O presente Pregão Eletrônico tem como objeto a seleção 

das melhores propostas para a contratação de empresa especializada 

para a prestação de serviços de instalação de dutos de ventilação e 

exaustão em ambientes específicos do setor de odontologia do 

http://www.cisamusep.org.br/
mailto:diariooficial@cisamusep.org.br
http://www.comprasgovernamentais.gov.br/
http://www.cisamusep.org.br/


 

    ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO 
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO SETENTRIÃO 

PARANAENSE - CISAMUSEP 
 ESTADO DO PARANÁ  

 
De acordo com a Lei Municipal nº 556 /2012, regulamentada pelo Decreto nº 098/2013 
         

Maringá – PR, quinta-feira, 23 de junho de 2022  Ano X   Edição nº 1558 
                   

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 
 

2 

 
 

ATOS DO CONSELHO DIRETOR 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
O CISAMUSEP dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site 

www.cisamusep.org.br 

Diário Oficial Eletrônico do CISAMUSEP 
Funcionário Responsável: Matheus Luiz Saito Soares – Matrícula nº 154 – Resolução nº 097/2018 - CISAMUSEP 

Rua Adolpho Contessotto, 620, Zona 28 – CEP: 87053-285 – Fone: (44) 3123-8300 
Site: www.cisamusep.org.br e-mail: diariooficial@cisamusep.org.br 

De acordo com a Resolução nº 070/2013 

CISAMUSEP, destinado exclusivamente à participação de 

Microempresas e Empresas de Pequeno Porte, conforme art. 48 e 

incisos da Lei Complementar nº 123/2006 com redação determinada 

pela Lei Complementar nº 147/2014. 

ABERTURA DAS PROPOSTAS E RECEBIMENTO DOS LANCES: 

11 de julho de 2022, às 09h. 

LOCAL:  https://www.gov.br/compras/pt-br/  

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço Global. 

PREÇO MÁXIMO: R$49.591,32 (quarenta e nove mil quinhentos e 

noventa e um reais e trinta e dois centavos).  

Informações complementares e o Edital completo poderão ser 

adquiridos na Rua Adolpho Contessotto, nº 620 Maringá/PR – Fone: 

(44) 3123-8300– Gerência de Compras e Licitações ou pelo site 

www.cisamusep.org.br 

EXTRATO DO RATEIO nº 02.09.30/2022 

Contrato de Rateio nº 02.09.30/2022  

Partes: Consórcio Público Intermunicipal de Saúde do Setentrião 

Paranaense inscrita no CNPJ sob nº 04.956.153/0001-68 e o 

Município de Iguaraçu inscrito no CNPJ sob nº 75.772.525/0001-44. 

Objeto: O objeto do presente contrato de rateio é a definição dos 

critérios de participação do respectivo Município como consorciado 

junto ao CISAMUSEP, regulamentar a contribuição financeira e 

assegurar o custeio da Gestão associada da área de Saúde Pública – 

Consultas, Procedimentos e demais serviços complementares 

especializados de saúde, de acordo com a Tabela de Procedimentos 

CISAMUSEP no exercício de 2022. 

Dotação Orçamentária: 33.71.70.00 

Período: 01 de junho de 2022 a 31 de dezembro de 2022. 

Valor: R$ 180.000,00 (cento e oitenta mil reais). 

Data da Assinatura: 01 de junho de 2022. 

Foro: Maringá – Paraná. 

Maringá, em 01 de junho de 2022. 

MANOEL RODRIGO AMADO 

PRESIDENTE 

EXTRATO DO RATEIO nº 02.19.30/2022 

Contrato de Rateio nº 02.19.30/2022  

Partes: Consórcio Público Intermunicipal de Saúde do Setentrião 

Paranaense inscrita no CNPJ sob nº 04.956.153/0001-68 e o 

Município de Nossa Senhora das Graças inscrito no CNPJ sob nº 

76.970.300/0001-65. 

Objeto: O objeto do presente contrato de rateio é a definição dos 

critérios de participação do respectivo Município como consorciado 

junto ao CISAMUSEP, regulamentar a contribuição financeira e 

assegurar o custeio da Gestão associada da área de Saúde Pública – 

Consultas, Procedimentos e demais serviços complementares 

especializados de saúde, de acordo com a Tabela de Procedimentos 

CISAMUSEP no exercício de 2022. 

Dotação Orçamentária: 33.71.70.00 

Período: 20 de junho de 2022 a 31 de dezembro de 2022. 

Valor: R$ 200.000,00 (duzentos mil reais). 

Data da Assinatura: 20 de junho de 2022. 

Foro: Maringá – Paraná. 

Maringá, em 20 de junho de 2022. 

MANOEL RODRIGO AMADO 

PRESIDENTE 

EXTRATO DO RATEIO nº 02.22.30/2022 

Contrato de Rateio nº 02.22.30/2022  

Partes: Consórcio Público Intermunicipal de Saúde do Setentrião 

Paranaense inscrita no CNPJ sob nº 04.956.153/0001-68 e o 

Município de Paiçandu inscrito no CNPJ sob nº 76.282.664/0001-52. 

Objeto: O objeto do presente contrato de rateio é a definição dos 

critérios de participação do respectivo Município como consorciado 

junto ao CISAMUSEP, regulamentar a contribuição financeira e 

assegurar o custeio da Gestão associada da área de Saúde Pública – 

Consultas, Procedimentos e demais serviços complementares 

especializados de saúde, de acordo com a Tabela de Procedimentos 

CISAMUSEP no exercício de 2022. 

Dotação Orçamentária: 33.71.70.00 

Período: 13 de junho de 2022 a 31 de dezembro de 2022. 

Valor: R$ 854.000,00 (oitocentos e cinquenta e quatro mil reais). 

Data da Assinatura: 13 de junho de 2022. 

Foro: Maringá – Paraná. 

Maringá, em 13 de junho de 2022. 

MANOEL RODRIGO AMADO 

PRESIDENTE 

 

http://www.cisamusep.org.br/
mailto:diariooficial@cisamusep.org.br
https://www.gov.br/compras/pt-br/
http://www.cisamusep.org.br/

